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KẾ HOẠCH 
Công tác Hội nhập Quốc tế ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2023 

                                 

Căn cứ Kế hoạch số 387/KH-SGDĐT ngày 21/02/2023 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo về công tác Hội nhập quốc tế ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2023; 

Kế hoạch số 273/KH-UBND ngày 31/10/2022 của UBND thị xã Đông Triều về 

việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2022 - 2023 trên địa bàn thị xã; 

Căn cứ Kế hoạch số 172/KH-PGDĐT ngày 24/02/2023 của Phòng Giáo 

dục và Đào tạo về công tác Hội nhập quốc tế ngành Giáo dục và Đào tạo năm 

2023; 

Để triển khai công tác Hội nhập quốc tế của ngành duy trì bền vững và đạt 

hiệu quả cao, Trường Mầm non Sao Mai xây dựng Kế hoạch công tác Hội nhập 

quốc tế năm 2023 triển khai đến các đồng chí CBGVNVNLĐ trường cụ thể như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Phát huy sức mạnh tổng hợp trong công tác hội nhập quốc tế, góp phần 

phục vụ chiến lược phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của thị xã. 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hội nhập quốc tế; đảm bảo sự 

thống nhất, đồng bộ và hiệu quả trong chỉ đạo, triển khai công tác hội nhập quốc 

tế trong trường MN và toàn ngành GDĐT trên địa bàn thị xã. 

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên và học 

sinh trong toàn Ngành về về vị trí, vai trò của hội nhập quốc tế đối với sự phát 

triển của tỉnh và của thị xã, đáp ứng yêu cầu hội nhập quốc tế. 

 - Tăng cường hiệu quả hoạt động đối ngoại của ngành GD&ĐT, chủ động 

và tích cực hội nhập quốc tế toàn diện, sâu rộng, góp phần phát triển, nâng cao vị 

thế, uy tín của thị xã Đông Triều và ngành GD&ĐT Đông Triều. Tăng cường các 

hoạt động hội nhập quốc tế về Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn thị xã. 

 - Xác định nhiệm vụ trong công tác hội nhập quốc tế; tranh thủ tối đa các 

nguồn lực bên ngoài nhằm thúc đẩy và nâng cao hiệu quả đào tạo của nhà 

trường. 

2. Yêu cầu 

- Các hoạt động đối ngoại, hợp tác quốc tế đảm bảo bám sát chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và Kế hoạch phát triển 
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kinh tế - xã hội của thị xã. 

- Việc tổ chức hoạt động được triển khai thường xuyên, có trọng tâm, 

trọng điểm; đưa ra các giải pháp thiết thực, phù hợp, gắn với tình hình thực tế 

của cơ quan, đơn vị; gắn với công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19; xác 

định rõ mục tiêu, lộ trình thực hiện. 

- Hội nhập quốc tế phải trên cơ sở phát huy tối đa nội lực, tiềm năng, lợi 

thế của tỉnh, của ngành GD&ĐT và của nhà trường trên cơ sở giữ gìn và phát 

huy bản sắc văn hóa của dân tộc, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, 

phát huy vai trò, tính chủ động của các cơ sở giáo dục. 

- Đảm bảo chế độ thông tin, báo cáo theo quy định. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Triển khai và tuyên truyền thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo 

của Tỉnh và thị xã về hội nhập quốc tế. Phổ biến, quán triệt, tuyên truyền để 

nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh 

(CMHS) và học sinh về đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước 

và ngành giáo dục và đào tạo về hội nhập quốc tế, các cơ hội, thách thức, thuận 

lợi và khó khăn của hội nhập quốc tế trên các lĩnh vực, trong đó có lĩnh vực 

GDĐT trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19 vẫn đang diễn biến phức tạp; nâng 

cao hiệu quả công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, văn hóa nhằm hạn chế các tác 

động tiêu cực của hội nhập quốc tế về xã hội, văn hóa, tư tưởng, đạo đức, lối 

sống trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. 

2. Đẩy mạnh công tác nghiên cứu khoa học ứng dụng, tiếp cận các phát 

minh khoa học, các công nghệ kỹ thuật tiên tiến phục vụ thiết thực cho công tác 

quản lý và hoạt động dạy - học trong trường. 

 3. Bảo vệ, tôn vinh và phát huy những giá trị văn hóa truyền thống của 

dân tộc; tích cực giới thiệu hình ảnh con người Việt Nam, Quảng Ninh đến bạn 

bè quốc tế; đồng thời cập nhật, tiếp thu những giá trị tinh hoa văn hóa của nhân 

loại đáp ứng nhu cầu văn hóa, tinh thần của cán bộ, giáo viên, nhân viên, CMHS 

và học sinh; tăng cường quảng bá hình ảnh quê hương, con người Quảng Ninh, 

quê hương Đông Triều ra thế giới, tuyên truyền chủ trương chủ động hội nhập 

quốc tế trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo. 

 4. Nâng cao trình độ, chất lượng đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên 

thông qua tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng về hội nhập quốc tế nhằm xây 

dựng đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên có trình độ chuyên môn, có kiến thức, 

ngoại ngữ, kỹ năng phục vụ công tác hội nhập quốc tế và góp phần đẩy mạnh cải 

cách thủ tục hành chính phù hợp với yêu cầu hội nhập quốc tế. 

 5. Khai thác có hiệu quả các nguồn lực, sự ủng hộ, giúp đỡ, hợp tác, hỗ 

trợ quốc tế, tiếp thu nguồn tri thức, kinh nghiệm của các nước vào phát triển 

kinh tế - xã hội của thị xã Đông Triều nói chung và ngành GD&ĐT nói riêng. 
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 6. Tiếp cận, tiếp thu có chọn lọc những nội dung, phương pháp giảng dạy, 

mô hình giáo dục, đào tạo, cơ chế quản lý giáo dục của các quốc gia tiên tiến 

trong khu vực và thế giới vào quá trình tổ chức các hoạt động của trường cho 

phù hợp nhằm đáp ứng yêu cầu đổi mới và nâng cao chất lượng giáo dục và đào 

tạo. Tập trung nâng cao các điều kiện bảo đảm chất lượng, đổi mới công tác 

quản lý và giảng dạy. Tăng cường ứng dụng phương thức trực tuyến để tổ chức 

họp, hội nghị, tổ chức sinh hoạt chuyên môn; bồi dưỡng, tập huấn cho đội ngũ 

CBQL, giáo viên, nhân viên; tiếp tục quản lý, lưu trữ và sử dụng hồ sơ, sổ sách 

điện tử phù hợp với điều kiện của nhà trường và khả năng thực hiện của cán bộ 

quản lý, giáo viên. 

7. Quản lý chặt chẽ các hoạt động thông tin, tuyên truyền tại trường, kịp 

thời ngăn chặn, phản bác các luận điểm, các phát ngôn sai trái, xuyên tạc của các 

thế lực thù địch, cơ hội. Chủ động thông tin kịp thời đến đội ngũ viên chức, 

người lao động, CMHS và học sinh những vấn đề trong nước và quốc tế được 

dư luận xã hội quan tâm như về bảo vệ tài nguyên, môi trường, phòng chống 

thiên tai, ứng phó với biến đôi khí hậu... bằng các hình thức linh hoạt, sáng tạo. 

 8. Đề xuất cử các cán bộ quản lý, giáo viên tham gia các khóa đào tạo, 

thực tập, nghiên cứu ở các cơ sở giáo dục tiên tiến của nước ngoài khi có văn 

bản chỉ đạo của Sở GD&ĐT, UBND tỉnh. 

 9. Đẩy mạnh hội nhập quốc tế thông qua hợp tác với các cơ sở giáo dục 

có yếu tố nước ngoài về trao đổi kinh nghiệm và phương pháp giảng dạy phù 

hợp với điều kiện phòng chống dịch COVID-19. Kết nối hợp tác, giao lưu giữa 

đơn vị với cơ sở giáo dục đào tạo của nước ngoài khi được các cơ quan có thẩm 

quyền cho phép. Xây dựng cơ sở dữ liệu, chuyển đổi số ngành giáo dục và xây 

dựng môi trường giáo dục 4.0, giáo dục thông minh và web nhà trường về hợp 

tác quốc tế. 

 10. Tiếp tục đổi mới công tác quản lý nhà nước về hợp tác quốc tế trong 

lĩnh vực giáo dục, trong đó tiếp tục thực hiện phân cấp, thực hiện quyền tự chủ 

để nâng cao tính chủ động, sáng tạo trong hoạt động hợp tác quốc tế. 

11. Tăng cường dạy học ngoại ngữ, ứng dụng công nghệ thông tin và truyền 

thông trong công tác quản lý, giảng dạy, học tập và nghiên cứu. Tiếp tục triển khai 

thực hiện có hiệu quả Kế hoạch 149/KH-UBND ngày 25/9/2018 của UBND tỉnh 

Quảng Ninh về Đề án “Dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống quốc dân giai đoạn 

2017 - 2025”;  “ Tăng cường kỹ năng nghe, nói Tiếng Anh có yếu tố người nước 

ngoài giảng dạy; Đề án thí điểm “Làm quen kỹ năng nghe nói tiếng Anh cho trẻ 4,5 

tuổi tại các trường mầm non” (Thông tư 50/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 

của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Chương trình làm quen với tiếng 

Anh dành cho trẻ em mẫu giáo) và các hoạt động của các Câu lạc bộ Tiếng Anh 

trong trường. 
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- Quản lý chặt chẽ CBGV,NV của trường đi ra nước ngoài. 

 III. TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ 

 1. Công tác thông tin, tuyên truyền về hội nhập quốc tế 

- Đẩy mạnh công tác phổ biến, quán triệt, tuyên truyền để nâng cao nhận 

thức của đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, CMHS và học sinh về đường lối, 

chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và ngành GDĐT về hội nhập quốc tế; 

nâng cao hiệu quả công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, văn hóa nhằm hạn chế 

các tác động tiêu cực của hội nhập quốc tế về xã hội, văn hóa, tư tưởng, đạo đức, 

lối sống trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. 

- Đổi mới và đa dạng hóa hình thức thông tin, tuyên truyền nhằm nâng 

cao nhận thức, tạo sự thống nhất trong cán bộ, đảng viên, cán bộ, giáo viên, 

nhân viên trong ngành về hội nhập quốc tế, các cơ hội, thách thức, thuận lợi và 

khó khăn của hội nhập quốc tế trên các lĩnh vực, trong đó có lĩnh vực GD&ĐT. 

- Đẩy mạnh công tác nghiên cứu khoa học ứng dụng, tiếp cận các phát 

minh khoa học, các công nghệ kỹ thuật tiên tiến phục vụ thiết thực cho công tác 

quản lý và hoạt động dạy - học tại trường; tăng cường quảng bá hình ảnh quê 

hương, con người Quảng Ninh nói chung và Đông Triều nói riêng ra thế giới, 

tuyên truyền chủ trương chủ động hội nhập quốc tế trong lĩnh vực GD&ĐT. 

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện mức độ hài lòng của người dân 

trong lĩnh vực GD&ĐT. 

2. Nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước, năng lực hội nhập quốc tế 

- Quản lý chặt chẽ các hoạt động thông tin, tuyên truyền tại trường, kịp 

thời ngăn chặn, phản bác các luận điểm, các phát ngôn sai trái, xuyên tạc của các 

thế lực thù địch, cơ hội. 

- Tập trung nâng cao các điều kiện bảo đảm chất lượng, đổi mới công tác 

quản lý và giảng dạy đáp ứng yêu cầu hội nhập quốc tế. 

- Thực hiện tốt công tác hội nhập quốc tế và các quy định về hợp tác, đầu tư 

trong lĩnh vực giáo dục; tích cực thực hiện công tác quốc tế trong đào tạo tại đơn 

vị; đẩy mạnh hội nhập quốc tế thông qua việc hợp tác với các cơ sở giáo dục nước 

ngoài; làm tốt công tác quản lý trong hoạt động đối ngoại. Tăng cường công tác 

quản lý đối với các chương trình liên kết giáo dục có yếu tố nước ngoài; công tác 

tổ chức hội nghị, hội thảo có yếu tố nước ngoài tại trường. 

- Quản lý chặt chẽ các cán bộ, giáo viên, nhân viên của nhà trường đi ra 

nước ngoài với nội dung: học tập, du lịch tự túc,... 

3. Phát triển nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu của quá trình hội nhập 

- Nâng cao trình độ, chất lượng đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên 

thông qua các lớp đào tạo, bồi dưỡng về hội nhập quốc tế nhằm xây dựng đội 

ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên có trình độ chuyên môn, có kiến thức, ngoại 

ngữ, kỹ năng phục vụ công tác hội nhập quốc tế và góp phần đẩy mạnh cải cách 
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thủ tục hành chính phù hợp với yêu cầu hội nhập quốc tế. 

- Có định hướng phát triển ngành nghề phù hợp với nhu cầu thực tiễn của 

địa phương và xu thế phát triển của thế giới. 

- Tập trung nâng cao nguồn nhân lực tại chỗ, động viên khuyến khích 

giáo viên tham gia các lớp bồi dưỡng ngắn hạn để nâng cao trình độ quản lý, 

ngoại ngữ và một số chuyên ngành ưu tiên. 

4. Đẩy mạnh hội nhập quốc tế trong lĩnh vực giáo dục 

- Tăng cường các hoạt động quan hệ với các trung tâm ngoại ngữ, kĩ năng 

sống,.. trên lĩnh vực GD&ĐT: giao lưu, liên kết về các lĩnh vực chuyên môn, 

nhằm chia sẻ kinh nghiệm trong công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ 

chuyên môn. 

- Thực hiện “Ứng dụng các phương pháp giáo dục tiên tiến” trong đơn vị; 

chú trọng triển khai có hiệu quả phương pháp giáo dục STEM và phương pháp 

giáo dục Montessori, Reggio Emilia, phù hợp với điều kiện của cơ sở, xây dựng 

các lớp điểm tại trường 

- Căn cứ vào tình hình thực tế, nhà trường tổ chức các hoạt động ngoại 

khóa, lớp học không biên giới nhằm giới thiệu, quảng bá hình ảnh quê hương, 

đất nước, con người Quảng Ninh nói chung và thị xã Đông Triều nói riêng ra thế 

giới, tuyên truyền chủ trương chủ động hội nhập quốc tế trong lĩnh vực giáo dục 

và đào tạo. Khuyến khích các đơn vị tăng cường tổ chức, xây dựng môi trường 

học tập tiếng Anh thông qua hoạt động của các Câu lạc bộ, tổ chức các cuộc thi, 

hội thi liên quan đến việc sử dụng tiếng Anh;  

- Tăng cường chia sẻ thông tin phục vụ hội nhập quốc tế về GD&ĐT. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Hiệu trưởng xây dựng Kế hoạch, công tác Hội nhập quốc tế ngành Giáo 

dục và Đào tạo năm 2023 tại trường; Tạo điều kiện cho giáo viên nâng cao trình 

độ, chất lượng đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên thông qua các lớp đào tạo, 

bồi dưỡng về hội nhập quốc tế nhằm xây dựng đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân 

viên có trình độ chuyên môn, có kiến thức, ngoại ngữ, kỹ năng phục vụ công tác 

hội nhập quốc tế và góp phần đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính phù hợp với 

yêu cầu hội nhập quốc tế. 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động triển khai tổ chức thực 

hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả cụ thể: 

+Giao nhiệm vụ đồng chí Nguyễn Thị Nga, Đoàn Thị Tuyết Hồng-Phó 

HT chỉ đạo giáo viên nhóm lớp thực hiện tốt nhiệm vụ; giúp đỡ CSMNTT cùng 

thực hiện 

+Giáo viên tự học tập nâng cao trình độ chuyên môn, tiếng anh trong giao 

tiếp 
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- Báo cáo việc triển khai thực  hiện Kế hoạch Công tác Hội nhập Quốc tế 

gửi về Phòng GD&ĐT qua bộ phận Thi đua - Tổng hợp,   email: 

tonghop@dongtrieu.edu.vn (báo cáo sơ kết trước ngày 10/12/2023, báo cáo 

tổng kết trước ngày 20/6/2023). Giao đồng chí Nguyễn Thị Nga -PHT 

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác Hội nhập quốc tế năm 2023 của 

Trường MN Sao Mai, yêu cầu các đồng chí CBGVNVNLĐ trường nghiêm túc 

triển khai thực hiện./. 

  

  Nơi nhận: 

- Chi bộ (b/c); 

-CBGVNVNLĐ trường(t/h); 

- Lưu: VT. 

HIỆU  TRƯỞNG  
 

 

 

 

 

 

Lê Thị Lành 

mailto:tonghop@dongtrieu.edu.vn
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